mentum, scilicet, quod non esset subeundum jugum servitutis Legis; hic autem redit ad primum, ostendens, quod stare debent. Et primo, proponit standi exemplum; secundo, removet stationis impedimentum, ibi, « Currebatis, etc., » tertio, assignat standi causam, ibi: « Vos autem in libertatem, etc. »

I^o Circa primum duo facit: primo, proponit standi exemplum; secundo, causam ejus assignat ibi: « Nam in Christo Jesu, etc. »

I. Dicit ergo: qui in Lege volunt justificari, Christus eis nihil prodest, quia excidunt a gratia; sed « Nos, » sc. Apostolus stamus per spem, quia, sc. « Expectamus

sc. æternam beatitudinem (1 Pet., I, v. 3). « Regeneravit nos in spem vivam, etc. » Vel, « Spem justitiæ, » id est Christum, per quem est nobis spes justitiæ, quia per eum justificamur (Philipp., III, v. 20): « Salvatorem expectamus, etc. » (1 Cor., I, v. 30): « Qui factus est nobis sapientia, et justitia et sanctificatio, et redemptio, etc. » Vel « Spem justitiæ, » id est spem, quæ est de justitia, ut justificentur non per Legem, sed per fidem (Rom., III, v. 28): « Arbitramur hominem justificari per fidem sine operibus Legis. » — Vel « Spem justitiæ, » id est rem speratam in quam tendit justitia, sc. vitam æternam (2 Tim., IV, v. 8): « In reliquo reposita

justice, qui m'est réservée, et que le Seigneur, comme un juste juge, me rendra, etc. » Cette couronne est obtenue par la foi, (*Rom.*, III, v. 22) : « La justice de Dieu nous est donnée par la foi en Jésus-Christ, » et la foi ne vient pas de l'homme, mais du Saint-Esprit qui l'inspire (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Vous avez reçu l'Esprit d'adoption des enfants, par lequel nous crions : Abba (mon Père). » De même donc que la foi vient du Saint-Esprit, ainsi l'espérance naît de la foi, et de l'espérance la justice, par laquelle nous parvenons à la vie éternelle.

II. Or cette espérance ne provient ni de la circoncision, ni de l'incirconcision, puisqu'elles ne lui donnent rien. Voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 6) : « Car en Jésus-Christ ni la circoncision, ni l'incirconcision ne servent de rien, » c'est-à-dire sont d'elles-mêmes indifférentes « mais » ce qui sert, c'est « la foi, » non pas morte, mais « animée par la charité » (*S. Jacq.*, II, v. 26) : « La foi, lorsqu'elle est sans les œuvres est morte, » car la foi, c'est la connaissance du Verbe divin (*Ephès.*, III, v. 17) : « Qu'il fasse que Jésus-Christ habite en vos cœurs par la foi, etc. » Or l'on ne possède et l'on ne connaît parfaitement ce Verbe, qu'autant qu'on a en même temps l'amour qui espère. Ce passage tel qu'il est expliqué dans la Glose, présente deux difficultés.

Voici la première : la Glose dit que la circoncision et l'incirconcision sont de soi indifférentes, tandis que l'Apôtre dit plus haut : « si vous vous faites circoncire, Jésus-Christ ne vous servira de rien. »

Il faut répondre que la circoncision et l'incirconcision sont, par la nature de l'acte, indifférentes pour ceux qui ne fondent point en elles leurs espérances ; mais si l'on considère l'intention de celui qui agit, elles ne le sont plus, car pour ceux qui y mettent leur espérance, ce sont des fautes mortelles.

est mihi corona justitiæ, etc. » Et hoc ex fide, quia « justitiæ Dei est per fidem Jesu Christi, » ut dicitur (*Rom.*, III, v. 22). Quæ quidem fides non est ab homine, sed a Spiritu Sancto qui eam inspirat (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Accepistis Spiritum filiorum, in quo clamamus : Abba (pater), etc. » Sicut ergo fides est ex Spiritu, ita ex fide est spes, ex spe justitiæ, per quam pervenimus ad vitam æternam.

II. *Hæc* autem spes non venit ex circumcissione, neque ex gentilitate, quia nihil faciunt ad hoc ; et ideo dicit : « Nam in Christo Jesu, » id est in his, qui sunt in fide Christi, « neque circumcissio, neque præputium, etc., » id est indifferentia sunt, « sed fides » non informis, sed ea « quæ

per dilectionem operatur » (*Jac.*, II, v. 26) : « Fides sine operibus mortua est, etc. » Nam fides est cognitio verbi Dei (*Ephès.*, III, v. 17) : « Habitare Christum non fide, etc. » Et hoc verbum nec perfecte habetur, nec perfecte cognoscitur, nisi etiam habeatur amor quem sperat. Illic sunt duo dubia circa Glossam.

Primum est, quod dicit præputium et circumcissionem esse indifferentia, cum supra dixerit : « Si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit. »

Sed dicendum est, quod ex genere operis sunt indifferentia, sc. illis, qui non ponunt spem in eis ; sed ex intentione operantis non sunt indifferentia ; nam ponentibus in eis spem, mortifera sunt

La seconde difficulté consiste en ceci : la Glose dit que ceux qui ne croient pas, sont pire que les démons, attendu que les démons croient et tremblent.

Il faut répondre qu'ils sont pire que les démons, du côté de l'œuvre, mais non pas quant à l'affection. Car ce que les démons croient leur est un objet de haine, tandis que dans la volonté de l'homme qui ne croit pas, il n'y a pas une aussi grande perversité, que dans le démon qui hait ce qu'il croit.

1^o Quand S. Paul dit ensuite (v. 7) : « Vous couriez si bien, etc., » il en vient à l'obstacle qui s'oppose à la fermeté. 1. Il dit quel est cet obstacle ; 2^o il apprend à en triompher (v. 7) : « Ne vous laissez séduire par qui que ce soit, etc. »

I. L'obstacle à leur fermeté était grand et nuisible, car une chose est d'autant plus nuisible, qu'elle prive d'un plus grand bien ; quand donc on est privé de biens spirituels grands et nombreux, c'est une marque qu'on a contre soi des obstacles puissants. L'Apôtre donc, pour donner à entendre qu'il en a été ainsi des Galates, leur rappelle les biens spirituels qu'ils ont perdus, en disant (v. 7) : « Vous couriez si bien, etc., » c'est-à-dire, par les œuvres de la foi animée par la charité, qui pousse à courir (*Ps.*, cxviii, v. 52) : « J'ai couru dans la voie de vos commandements, lorsque vous avez élargi mon cœur. » Vous étiez tels autrefois ; mais tandis que vous couriez ainsi, vous avez été empêchés. C'est pourquoi il ajoute : « Qui donc vous a fascinés ? » paroles expliquées au ch. iii : aussi pour le moment je ne m'y arrête point. « Qui donc vous a fascinés, » c'est-à-dire, « a mis obstacle à la vérité, » à savoir celle de l'Évangile, « afin que vous n'y obéissiez point ? » Cette expression est pleine de justesse, car obéir c'est appli-

Secundum dubium est de hoc, quod dicit, quod illi qui non credunt, peiores sunt quam dæmones, cum dæmones credant et contremiscant,

Respondeo : dicendum est, quod peiores quidem sunt ex specie operis, sed non quantum ad affectum. Non dæmonibus displicet hoc, quod credunt ; nec etiam est tanta nequitia voluntatis in homine qui non credit, quanta in dæmone, qui odit quod credit.

1^o CONSEQUENTER eum dicit : « Currebatis bene, etc., » agitur de impedimento stationis. Et primo, ponit impedimentum ; secundo, docet ejus remotionem, ibi : « Nemini consenseritis, etc. »

I. *Impedimentum* stationis eorum magnum erat et nocivum : nam tanto aliquid

est magis nocivum, quanto majus bonum privat. Quando ergo aliquis multis bonis spiritualibus privatur, signum est habuisse magnum impedimentum. Et ideo, ut ostendat eos Apostolus magnum impedimentum habuisse, commemorat eis bona spiritualia, quæ amiserunt eum dicit : « Currebatis bene, etc., » sc. per opera fidei formatae per charitatem, quæ instigat ad currendum (*Ps.*, cxviii, v. 32) : « Viam mandatorum tuorum eucurri cum dilatasti cor meum. » Et hoc quidem fuit olim in vobis, sed dum sic currebatis, estis impediti ; et ideo subdit : « Quis vos fascinavit ? » de quo dictum est (supra, iii, cap.) ; et ideo supersedeo ad præsens. « Quis ergo vos fascinavit, id est « impedivit veritati, » sc. evangelicæ « non obedire. » Et hoc con-

quer la volonté en confirmité de sentiments avec celui qui ordonne. Ainsi la foi est la science de la volonté, et tout à la fois de l'intelligence. Il faut donc que la volonté obéisse à la foi, c'est-à-dire, qu'on croie par un acte de cette volonté, que la grâce de la foi de Jésus-Christ suffit pour le salut, sans qu'il soit besoin des observances de la Loi.

II. En disant (v. 7) : « Ne vous laissez séduire par qui que ce soit ; » l'Apôtre détruit l'obstacle ; et cela par trois motifs pris 1^o de leur côté même ; 2^o du côté de Dieu (v. 10) : « J'espère pour vous du Seigneur, etc. ; » 3^o du côté de S. Paul lui-même, (v. 11) : « Pour moi, mes frères, si je prêche encore la circoncision, etc. »

1^o L'Apôtre explique donc — A) d'abord ce à quoi les Galates sont tenus, de leur côté, afin de se préserver de ce dommage, à savoir, qu'à l'avenir ils ne se laissent séduire par aucun des faux-apôtres (1^{re} *Thessalon.*, v, v. 5) : « Nous ne sommes point, nous, enfants de la nuit et des ténèbres, etc. ; » (*Ephès.*, v, v. 11) : « Ne prenez point de part aux œuvres infructueuses des ténèbres, etc. » et (2^e *Timoth.*, II, v. 17) : « Et leur parole, dans sa marche tortueuse, dévore comme un cancer. » L'Apôtre donne ainsi à entendre, que les Galates n'étaient pas encore corrompus, mais sollicités à le devenir. — B) En second lieu il assigne le motif de ce qu'il leur recommande (v. 8) : « Car ce qu'on cherche à vous persuader ne vient pas de celui qui vous a appelés. » S. Paul apporte une double raison. — a) La première que, quand on se donne, on ne doit faire que ce que l'on affirme avantageux à celui auquel on se donne, or vous avez été donnés à Jésus-Christ ; donc vous ne devez entendre, ni admettre que ce qui vient de lui ; donc « ces suggestions, » par lesquelles on veut vous replacer sous le joug de la Loi, doivent être repoussées, parce qu'elles « ne

grue dicit : nam obedire est voluntatis applicandæ ad consensum præcipientis. Et ideo fides est voluntatis et intellectus scientiæ. Oportet ergo voluntati fidei obedire : hoc autem est volendo credere, quod gratia fidei Christi sufficiat ad salutem sine legalibus observantiis.

II. *Excludit* autem impedimentum, cum dicit : « Nemi, etc. » Et hoc ex triplici parte : primo, ex parte eorum ; secundo, ex parte Dei, ibi : « Ego confido, etc. ; » tertio, ex parte Apostoli, ibi : « Ego autem fratres, etc. »

1^o Ex parte eorum, cum dicit : « Nemi, etc. » — A) Ubi primo, ostendit quid requiratur ex parte eorum, ut vitent hoc nocuum, sc. quod nemini pseudo-

deinceps consentiant (1 *Thess.*, v, v. 5) : « Non simus noctis neque tenebrarum, etc. » (*Ephès.*, v, v. 11) : « Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, etc. ; » et (2 *Tim.*, II, v. 17) : « Et sermo eorum ut cancer serpit, etc. » Ex quo datur intelligi, quod nondum erant corrupti, sed sollicitabantur de hoc. — B) Secundo, assignat rationem hujus cum dicit : « Persuasio enim, etc. » Et hæc est duplex. — a) Prima, quia homo cum dat se alicui, nihil debet facere nisi quod utile duxerit sibi ; sed vos traditi estis Christo ; ergo non debetis audire, vel consentire, nisi his quæ sunt ab ipso ; ergo « hæc persuasio » qua vos volunt mittere sub

viennent pas de lui, » c'est-à-dire de Dieu, « qui vous a appelés » à la vie, mais du démon, en tant qu'elles vous font rétrograder. C'est pour cela que vous ne devez pas vous laisser séduire par eux. Ou encore : « Elles ne sont pas de lui, » c'est-à-dire elles sont contre lui.—*b*) La seconde raison, c'est que l'on pouvait dire qu'il importait peu qu'on acquiesçât à quelques-uns, puisqu'il ne pouvait en résulter aucun danger. C'est pourquoi l'Apôtre ajoute qu'il ne faut pas se laisser séduire par eux, ni négliger leurs embûches, mais qu'il faut veiller à ces commencements, parce que (v. 9) « Un peu de levain aigrit toute la pâte ; » c'est-à-dire, ces quelques-uns qui s'efforcent de vous entraîner. Ou « ces suggestions, » peu importantes au début, « corrompent toute la masse, » c'est-à-dire, toute l'assemblée des fidèles (*Lévitiq.*, II, v. 41) : « Vous ne brûlerez point sur l'autel ni de levain ni de miel dans le sacrifice qu'on offre au Seigneur. »

2^o Quand S. Paul dit ensuite (v. 10) : « J'espère pour vous du Seigneur, etc., » il détruit l'obstacle par un motif pris du côté de Dieu, qui donne à cet effet son secours. L'Apôtre distingue deux sortes de secours de Dieu : l'un contre ceux qui les séduisent, l'autre contre ceux qui les troublent (v. 10) : « Pour celui qui vous trouble, il en portera la peine, etc. » — *A*) Il dit donc (v. 10) : « J'espère pour vous du Seigneur, en d'autres termes : j'ai dit que vous ne deviez pas vous laisser séduire par les faux-apôtres. « Et j'ai à votre égard cette confiance » (2^e *Corinth.*, VII, v. 16) : « Je me réjouis de ce que je puis me promettre tout de vous ; » (*Hébr.*, VI, v. 9) : « Or, chers frères, nous avons une meilleure opinion de vous et de votre salut. » — « J'ai, » dis-je, « cette confiance à votre égard, (v. 10) « que vous n'accepterez point d'autre doctrine, que ce que je vous ai enseignée ; » (ci-dessus, I, v. 8) : « Quand nous vous annoncerions nous-mêmes, ou

jugo Legis, quia « non est ex eo, » sc. ex Deo, « qui vos vocavit » ad vitam, sed ex diabolo, in quantum, sc. deficiens est ; et ideo non consenseritis eis. Vel : « Non ex eo, » id est contra ipsum. — *b*) Secunda ratio est, quia posset dici, quod non est magnum si paucis consentiatur, cum ex hoc non sit periculum ; et ideo dicit, quod non est eis consentiendum, nec eorum insidiæ sunt contemnendæ, sed debent principiis obstare, quia « Modicum fermentum, etc., » id est, illi pauci qui vobis persuadent. Vel « hæc persuasio » parva in principio totam massam corrumpit, id est congregationem fidelium (*Lev.*, II, v. 11) : « Nec quidquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio Domini. »

2^o Consequenter cum dicit : « Ego confido in vobis, etc., » removel impedimentum ex parte Dei, qui auxilium ad hoc præbet, et ponit duplex auxilium : unum quantum ad seducentes ; aliud quantum ad conturbantes, ibi : « Qui autem conturbant, etc. » — *A*) Dicit ergo : « Ego confido, etc. ; » quasi dicat : dixi quod non consentiretis pseudo. « Et confido in vobis (2 *Cor.*, VII, v. 16) : « Gaudeo quod in omnibus confido in vobis. » (*Hébr.*, VI, v. 9) : « Confidemus autem de vobis, dilectissimi, meliora et viciniora salutis. » — « Confido, » inquam, in hoc sc. « quod nihil aliud sapietis, quam quod vos docui » (supra, I, v. 8) : « Licet nos, aut Angelus

quand un ange du ciel vous annoncerait un Evangile différent de celui que nous vous avons annoncé, qu'il soit anathème ; » (*Phil.*, II, v. 2) : « Rendez ma joie pleine et entière, étant tous parfaitement unis de sentiments, n'ayant tous qu'un même amour, etc. » Vous le pouvez avec le secours divin ; c'est ce qui lui fait dire (v. 10) : « Dans le Seigneur Dieu, » qui opérera en vous (2^e *Corinth.*, III, v. 4) : « C'est par Jésus-Christ que nous avons une si grande confiance en Dieu. » Car Dieu lui-même vous donnera de vous tenir dans les justes bornes de la vérité catholique (*Ps.*, cxvii, v. 8) : « Il est bon de se confier au Seigneur, etc. » — B) Quant à ceux qui les troublent, l'Apôtre dit (v. 10) : « Mais pour celui qui vous trouble, » c'est-à-dire celui qui vous détourne de l'ordre légitime, à savoir, des choses spirituelles aux éléments corporels, tandis que ce devrait être le contraire (1^{re} *Corinth.*, xv, v. 46) : « Ce n'est pas ce qui est spirituel qui a été formé le premier, c'est ce qui est animal, et ensuite ce qui est spirituel. » Or cet ordre étant renversé, « vous êtes devenus tellement insensés, » ainsi qu'il est dit plus haut (III, v. 5), « qu'après avoir commencé par l'Esprit, vous finissiez maintenant par la chair ; » celui-là donc qui en est la cause (v. 10) : « En portera le jugement, » c'est-à-dire sera frappé par la condamnation. Car de même que celui qui porte quelqu'un au bien, en recevra la récompense (*Dan.*, XII, v. 5) : « Ceux qui auront annoncé à plusieurs la voie de la justice, auront comme des étoiles dans des éternités sans fin. » Ainsi celui qui porte un autre au mal sera condamné (*Josué* VII, v. 25) : « Or Josué lui dit : parce que vous nous avez troublés tous, que le Seigneur vous trouble et vous extermine en ce jour-ci ; » (*Deutéron.*, xxvii, v. 18) : « Maudit soit celui qui fait errer l'aveugle en son chemin. » Et il en

de caelo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus, anathema sit. » (*Philip.*, II, v. 2) : « Implete gaudium meum, ut idem sapiatis, etc. » Et hoc ex auxilio divino ; et ideo dicit : « In Domino Deo, » sc. operante (2 *Cor.*, III, v. 4) : « Fiduciam talem habemus per Christum ad Deum, etc. » Quia Dominus dabit vobis sapere secundum sobrietatem catholicæ veritatis (*Ps.*, cxvii, v. 8) : « Bonum est confidere in Domino, etc. » — B) Quantum autem ad conturbantes dicit : « Qui autem conturbat, etc., » id est qui removel vos a debito ordine, ut, sc. a spiritualibus convertamini ad corporalia ; cum debeat esse contrarium (1 *Cor.*, xv, v. 46) : « Non

prins quod spirituale est, sed quod animale est, deinde quod, etc. » Et cum talis ordo sit perversus, ut dicitur (*supra*, III, v. 3) : « Sic stulti facti estis, ut cum spiritu cœperitis, etc. » ideo « Portabit iudicium ; » id est condemnationem sustinebit. Sicut enim, qui inducit aliquem ad bonum, remuneratur (*Dan.*, XII, v. 3) : « Qui ad justitiam erudiunt plurimos, quasi stelle in perpetuas æternitates, etc., » ita qui inducit aliquem ad malum, condemnatur (*Josue*, VII, v. 25) : « Qui turbasti nos, exturbet te Dominus in hac die. » (*Deut.*, xxvii, v. 18) : « Maledictus qui errare facit cæcum in itinere. » Et hoc, « Quicumque est ille, » id est quantumcumque

sera ainsi (v. 10) « n'importe quel il soit, » c'est-à-dire, de quelque autorité qu'il soit revêtu. Porphyre et Julien (1) accusent ici S. Paul de présomption, et prétendent qu'il parle ainsi en attaquant S. Pierre, dont il a été dit plus haut : « Je lui résistai en face; » en sorte que le sens serait : « Quel que soit celui-là, c'est-à-dire, fût-ce même Pierre, il sera châtié. » Mais comme l'observe S. Augustin, on ne saurait croire que Paul ait parlé, avec une sorte de malédiction, du chef de l'Église, quand il est écrit (*Exode*, xxii, v. 28) : « Vous ne maudirez point le Prince de votre peuple, » ni que Pierre ait fait une chute telle, qu'elle ait rendu nécessaire une condamnation. Ce que dit l'Apôtre s'applique donc à quelqu'autre, qui venant de Judée, se vantait d'être le disciple des grands apôtres, et abusait de cette autorité pour corrompre les Galates, comme le faisaient les autres faux-apôtres, dont il est dit plus haut (ii, v. 4) : « La considération des faux frères qui s'étaient introduits par surprise, etc. »

5^o Quand l'Apôtre ajoute (v. 11) : « Pour moi, mes frères, si je prêche encore la circoncision, etc., » il détruit l'obstacle par une raison prise de sa propre personne. Et d'abord il se justifie ; ensuite il fait un reproche à ceux qui le diffamaient (v. 12) : « Plût à Dieu que ceux qui vous troublent, etc. »

(1) Julien l'Apostat n'est que trop connu. Il y a deux Porphyre, a remarqué Saint-Augustin, l'un Sicilien, l'autre Tyrien. C'est de ce dernier dont il est ici question. Le nom de ce Porphyre était, en Syriaques Maleo, qui signifie Roi ; on l'appelait aussi Basile. Il vint à Rome, à l'âge de trente ans, la dixième année de Galien (262 de J. C.), et se fit disciple de Plotin, philosophe platonicien qui composa pour l'instruire, plusieurs ouvrages sur des matières fort obscures, objet de prédilection pour la philosophie, parce qu'elles lui servent à voiler et à déguiser sa faiblesse. Le disciple à son tour eut le soin de publier la vie de son maître et de mettre en ordre ses œuvres. Porphyre écrivit beaucoup contre la religion chrétienne qu'il avait pratiquée, et ensuite abjurée pour des motifs futiles ; il ne croyait cependant pas davantage à la religion payenne, qu'il professait et dont il se moquait. Nous n'avons plus ses écrits contre le Christianisme, mais ils devaient être répandus, puisqu'ils furent réfutés par S. Methodius, Evêque de Tyr, S. Augustin, S. Jérôme, Eusèbe l'historien, S. Cyrille, Théodoret. Porphyre avait trouvé si claires et si conformes à l'histoire les prophéties de Daniel, qu'il s'imagina qu'elles ne pouvaient être de celui dont elles portent le nom, et qu'elles avaient été composées après coup. Ses attaques rendirent la vérité plus évidente. Les livres Saints eurent pour vengeur, non seulement les Chrétiens, mais les Juifs, les plus cruels ennemis de Jésus-Christ. Théodose le Grand fit brûler les ouvrages de Porphyre en 388. Il ne nous en reste que quelques-uns.

(Vide S. August. DE CIVITATE DEI, lib. X., 27.)

sit auctoritatis, non pareatur ei. Sed Porphyrius et Julianus in hoc reprehendunt Paulum de præsumptione, dicentes, quod hoc dicit lacerans Petrum (cum supra in faciem se restitisse scripserit), ut sit sensus : « Quicumque sit ille, » id est etiam si Petrus esset, puniretur. Sed, ut Augustinus dicit, non est credendum, quod Paulus cum maledicto de Ecclesiæ principe loqueretur, cum scriptum sit (*Exod.*, xxii, v. 28) : « Principem populi tui non maledices. » Nec etiam, quod Petrus sic offenderit, quod esset dignus condemnatione.

Dicit ergo Apostolus de quodam alio, qui de Judæa veniens, dicebat se fuisse discipulum magnorum Apostolorum, et sub ista auctoritate corrumpebat Galatas ipse cum aliis falsis prædicatoribus (supra, ii, v. 4) : « Propter subintroducitos falsos fratres, etc. »

3^o Consequenter cum dicit : « Ego autem fratres, etc., » removet impedimentum ex parte sua. Et primo, ponit sui excusationem ; secundo, eorum qui cum infamabant objurgationem, ibi : « Utinam abscondantur, etc. »

A) Il renverse donc d'abord une fausse imputation, premièrement en un point qui ne touchait que lui seul ; secondement dans ce qui s'attaquait à tous (v. 41) : « Le scandale de la croix est donc anéanti, etc. » — a) Sur la première partie, il faut savoir que lorsque les Galates s'excusaient de ne pas garder les observances de la Loi, sur ce qu'ils avaient été ainsi instruits par S. Paul, les faux-apôtres répondaient que l'Apôtre les avait trompés, et que c'était pour se les assujettir qu'il leur avait inculqué cette doctrine. Ils confirmaient leur assertion en disant que Paul lui-même avait prêché en Judée, et qu'il y avait enseigné qu'il fallait garder ces observances. L'Apôtre donc se justifie de cette accusation, en disant (v. 41) : « Pour moi, mes frères, si je prêche encore la circoncision, » comme me l'imputent les faux-apôtres, « pourquoi suis-je encore en butte à tant de persécutions ? » à savoir de la part des Juifs (1^{re} Corinth., iv, v. 12) : « On nous persécute, et nous le souffrons ! » Car les Juifs persécutaient S. Paul, principalement parce qu'il enseignait qu'on ne devait plus garder les observances de la Loi. Au chapitre XXI, v. 21 des Actes, Jacques dit à Paul : « Ils ont entendu dire que vous enseignez à tous les Juifs, répandus parmi les nations, de renoncer à Moïse, en disant qu'ils ne doivent pas circoncire leurs enfants, etc. » Il est donc manifeste que ce que m'imputent les faux-apôtres est dénué de vérité, car si ce reproche était fondé, je ne serais pas maintenant en butte aux persécutions. — b) On en voit de plus la fausseté par ce qui se pratique communément par les autres, car si je prêche encore la circoncision, (v. 41) « Le scandale de la croix est donc anéanti. » Car non seulement moi, mais encore tous les autres apôtres, « nous prêchons Jésus-Christ crucifié, qui est un scandale pour les Juifs, etc., » comme il

A) Excludit autem falsum, quod ei imponebatur. Et primo, aliquid pertinens ad ipsum tantum ; secundo aliquid pertinens ad omnes, ibi : « Ergo evacuatum est, etc. » — a) Sciendum est circa primum, quod pseudo Galatis excusantibus se de eo, quod non servabant legalia, quia ita edocti erant ab Apostolo, et dicebant quod Apostolus deceperat eos, et quod in servitutem eorum hæc persuaserat eis : et confirmabant, dicentes Paulum prædicasse in Judæa, et docuisse legalia debere servari. Et ideo excusat se de hoc Apostolus, dicens : « Ego autem, fratres, si circumcisionem adhuc prædico, » [sicut imponunt mihi Pseudo, « quid adhuc persecutionem patior, » sc. a Judæis (1 Cor., iv, v. 12) : « Persecutionem

palimur, etc. » Nam Judæi specialiter propter hoc persequerantur Paulum, quod prædicabat legalia non debere servari (Act., xxi, v. 21) dicit Jacobus Paulo : « Audierunt de te quia discessionem doceas a Moïse eorum, qui per Gentes sunt Judæorum, dicens eos non debere circumcidere filios, etc. » Patet ergo, quod non est verum, quod mihi imponunt, alioquin persecutiones adhuc non paterer. — b) Falsum est etiam id quod mihi imponunt per id quod communiter est apud alios, quia si circumcisionem prædico, « Evacuatum est scandalum crucis. » Nam non solum ego, sed etiam omnes Apostoli « prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, etc., » ut dicitur (1 Cor., i,

est dit (1^{re} *Corinth.*, I, v. 25). Ils sont surtout scandalisés parce que nous prêchons que par la croix de Jésus-Christ les observances de la Loi sont inutiles. Si donc je prêche la circoncision, le scandale de la croix est anéanti, c'est-à-dire il n'y a plus désormais de scandale pour les Juifs à l'occasion de la croix. Car ils supporteraient patiemment, il y a plus, ils consentiraient volontiers que l'on prêchât que la croix et les observances de la Loi doivent être simultanément gardées. Ou encore, suivant S. Augustin, « le scandale de la croix est anéanti; en d'autres termes, la croix a perdu son efficacité et son effet (ci dessus, II, v. 21) : « Car si la justice s'acquiert par la Loi, Jésus-Christ donc sera mort en vain. » L'Apôtre se sert à dessein de cette expression, sera anéanti, pour donner à entendre que les Juifs ont mis à mort Jésus-Christ parce qu'il ne gardait pas les observances de la Loi, et qu'il enseignait qu'on ne devait pas les garder (*S. Jean*, IX, v. 16) : « Cet homme n'est point de Dieu, puisqu'il ne garde pas le Sabbat ! »

B) S. Paul reprend ensuite les faux-apôtres qui l'avaient décrié, quand il dit (v. 12) : « Plût à Dieu que ceux qui vous troublent fussent plus que circoncis; » en d'autres termes : ils vous troublent en ce qu'ils veulent que vous soyez circoncis, mais plût à Dieu qu'ils soient eux-mêmes non-seulement circoncis, et plus que circoncis.

On objecte qu'il est dit (*Rom.*, XII, v. 14) : « Bénissez, et ne faites point d'imprécations, etc. »

On peut répondre de deux manières. D'abord que l'Apôtre ne les a point maudits, mais que plutôt il les a bénis, puisqu'il leur a souhaité d'être circoncis spirituellement, pour conserver la chasteté spirituelle, en renonçant aux cérémonies de la Loi, suivant ce passage de S. Matthieu (XIX, v. 12) : « Il y en a qui se sont rendus eunuques eux-

<p>v. 23). Et de hoc maxime scandalizantur, quia prædicamus, quod per crucem Christi legalia evacuatur. Si « Ergo » prædico circumcisionem, « evacuatum est scandalum, » id est non erit scandalum apud Judæos ultra de cruce. Nam patienter sustinerent, immo libenter vellent, quod prædicaremus crucem et legalia simul debere servari. Vel secundum Augustinum, « Evacuatum est scandalum crucis, » id est evacuata est crux, quæ est scandalum; quasi dicat : Crux perdidit effectum suum et virtutem (supra, II, v. 21) : « Si enim ex Lege esset justitia, ergo Christus gratis mortuus est. » Dicit autem Apostolus specialiter : « Evacuatum est, etc. » ut det intelligere, quod propter hoc Judæi, occiderunt Christum, quia legalia</p>	<p>non servabat, et ea non esse servanda docebat (<i>Joan.</i>, IX, v. 16) : « Non est hic homo a Deo, quia sabbatum non custodit. »</p> <p>B) Consequenter objurgat pseudo, qui cum infamaverant, dicens : « Utinam absceidantur, etc. » Quasi dicat : ipsi conturbant vos in hoc, quod volunt vos circumcidi, sed utinam non solum circumciantur, sed totaliter castrantur.</p> <p>Sed contra (<i>Rom.</i>, XII, v. 14) : « Benedicite et nolite maledicere, etc. »</p> <p>Ad hoc est duplex responsio. Prima est, quod non maledixit Apostolus eis, sed potius benedixit, quia optavit eis, ut spiritualiter castrantur, ut servarent spirituales castitatem cassando cærimonialia, secundum illud (<i>Matth.</i>, XIX, v. 12) : « Sunt quidam eunuchi, qui se castraverunt prop-</p>
---	--

mêmes, pour obtenir le royaume des cieux. » Ensuite que l'Apôtre leur souhaite la stérilité qu'ont les eunuques, afin qu'ils n'engendrent point. C'est ce qui lui fait dire (v. 12) : « Plût à Dieu qu'ils soient circoncis, » c'est-à-dire qu'ils perdent et pour vous et pour les autres, la vertu d'engendrer. Il parle ainsi avec raison, puisqu'ils engendrent des enfants pour l'erreur, et qu'ils les réduisent en servitude sous la Loi (*Osee*, ix, v. 14) : « Donnez-leur des entrailles qui ne portent point d'enfants, et des mamelles toujours vides. »

LEÇON III^e (ch. v, w. 15 à 15.)

SOMMAIRE. — Les Galates ne doivent point abuser de la liberté qui leur a été donnée. Ils ne doivent que davantage s'entr'aimer d'une affection réciproque.

15. *Car vous êtes appelés, mes frères, à un état de liberté ; prenez garde seulement que cette liberté ne vous serve d'occasion pour vivre selon la chair ; mais assujettissez-vous les uns aux autres par une charité spirituelle.*

14. *Car toute la Loi est renfermée dans ce seul précepte : Vous aimerez votre prochain comme vous-même.*